Дело № 5-107-0201/2025
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

пгт. Березово                                                                         09 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном
ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица Дидковского Александра Олеговича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, являющегося *, юридический адрес: *, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
Дидковский А.О., являясь должностным лицом, *, юридический адрес: * в нарушение ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в срок до 24 часов 00 минут 25.07.2024 не предоставил сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы ЕФС-1 раздел 2 за 2 квартал 2024 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

Дидковский А.О., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается отчетом о вручении почтового извещения, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, представил в суд заявление, в котором указал на признание вины, просит учесть смягчающие факторы, отмечает, что служит в религиозной организации и его приходе нет выплат сотрудникам, кроме того, на данный момент начато строительство нового храма.
На основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Дидковского А.О. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее (125 ФЗ от 24.07.1998 г.) страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (Форма 4 ФСС).

Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (Форма - ЕФС-1 (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1»)) предоставляется в ОСФР по ХМАО – Югре на бумажном носителе не позднее 20 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Доронина, д.3.

Фактические обстоятельства и вина должностного лица Дидковского А.О. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждаются следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 28.02.2025
№ 860024201167, в котором указаны обстоятельства правонарушения;

- данными из программного комплекса РО по Ханты-Мансийскому АО, согласно которым от * данные за 2 квартал 2024 года поступили 21.10.2024;

- выпиской из ЕГРЮЛ.

В нарушение указанных требований Дидковский А.О. в установленные законом сроки не позднее 24 часов 00 минут 25.07.20.24 отчет по форме ЕФС-1 раздел 2 за 2 квартал 2024 года не представил, фактически предоставив его лишь 21.10.2024.

Бездействие Дидковского А.О. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания должностному лицу суд в соответствии с
ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного должностного лица, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Дидковский А.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также, тот факт, что Дидковский А.О. впервые совершил административное правонарушение и считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Дидковского Александра Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы в Березовский районный суд ХМАО-Югры непосредственно или через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                  /подпись/
                      А.Б. Рахматулина
Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 1

Березовского судебного района
                                          А.Б. Рахматулина